
赤字：院内採用薬・採用規格

一般名 商品名 剤形 気管支
喘息

アレル
ギー性
鼻炎

蕁麻疹
その他
の皮膚
疾患

過敏症 緑内障
前立腺
肥大等

その他
添付文書参

照

細粒：10％ ○
2歳以上：1回100㎎ 1日3-4回
2歳未満：1回50㎎ 1回3-4回

吸入液：20mg 2mL 1回1A 1日3-4回
エアロゾル200mg 10mL 1回2噴霧　1日4回
DS：5％
細粒：10％
カプセル：100㎎

DS：0.5％

錠：5㎎，10mg

イブジラスト ケタス カプセル：10㎎ ○ 1回10㎎ 1日2回 出血

DS：0.1％ 1回1㎎ 1日2回　★
カプセル：1㎎
シロップ：0.02％

アゼラスチン塩酸塩 アゼプチン 錠：0.5㎎，1㎎ ○ ○ ○ ○
気：1回2㎎ 1日2回　★
ア蕁他：1回1㎎ 1日2回　★

錠：30㎎
DS：2％ ○
錠：3㎎

小児用細粒：0.6％
小児用シロップ：0.03％
錠：30㎎，60㎎
OD錠：60㎎
DS：5％

フェキソフェナジン塩酸塩・
塩酸プソイドエフェドリン配合

ディレグラ 配合錠：30㎎/60㎎ ○ 1回2錠 1日2回 空腹時 添付文
書参照

添付文
書参照

錠：10㎎，20㎎ ○
DS：1％
錠：5㎎，10mg
OD錠：5㎎，10㎎
錠：5㎎，10mg
DS：1.25％
錠：5㎎
シロップ：0.05％
錠：5㎎，10mg
OD錠：5㎎，10㎎

エメダスチンフマル酸塩
レミカット
アレサガ

カプセル：1㎎，2㎎，ﾃｰﾌﾟ4.8mg ○ ○ ○ 1回1-2㎎ 1日2回 禁止

顆粒：0.5％
錠：2.5㎎，5㎎
OD錠：2.5㎎，5㎎
錠：10㎎
レディタブ錠：10㎎
DS：1％

デスロラタジン デザレックス 錠：5㎎ ○ ○ ○ 1日1回5㎎
ビラスチン ビラノア（限定） 錠：20㎎ ○ ○ ○ 1日1回20㎎ 空腹時
ルパタジンフマル酸塩 ルパフィン 錠：10㎎ ○ ○ ○ 1日1回10mg 禁止
ジフェンヒドラミン塩酸塩 レスタミン 錠：10㎎ ○ ○ ○ 1回30-50㎎ 1日2-3回 禁止

ジフェンヒドラミン塩酸塩・
臭化カルシウム配合

レスカルミン 注：5mL ○ 1日1回 5mL 静注

ジフェニルピラリン塩酸塩 ハイスタミン 注：2㎎/1mL ○ ○ ○ 1回2-4㎎ 1日1-2回 皮下，筋注 禁止
散：0.1％，1％
錠：1㎎
シロップ：0.01％
シロップ：0.05％
散：1％
注：2㎎/1mL，5㎎/1mL
散：1％
錠：2㎎
シロップ：0.04％
DS：0.2％
注：5㎎/1mL

ネオマレルミン 徐放錠：6㎎(TR)
配合錠：2㎎/v0.25㎎
配合シロップ
細粒・散：10％
錠：5㎎，25㎎
注：25㎎/5mL

アリメマジン酒石酸塩　　　　 アリメジン シロップ：0.05％ ○ ○ ○
1回5mL 1日3-4回　★
1回10mL 就寝時頓用　★

禁止

アタラックス 錠：10㎎，25㎎ ○ ○
注：25㎎/1mL，50㎎/1mL
散：10％
カプセル：25㎎，50㎎
シロップ：0.5％
DS：2.5％

ホモクロルシクリジン塩酸塩 ホモクロルシクリジン塩酸塩 錠：10㎎ ○ ○ ○ 1回10-20㎎ 1日3回 禁止
散：1％
錠：4㎎
シロップ：0.04％

合

成

阻

害 オザグレル塩酸塩水和物 ドメナン 錠：100㎎，200㎎ ○ 1回200㎎ 1日2回 小児

顆粒：10％
錠：40㎎，80㎎

ラマトロバン バイナス 錠：50㎎，75㎎ ○ 1回75mg 1日2回
カプセル：112.5㎎
DS：10％
細粒：4㎎/包 ○
錠：5㎎，10㎎

OD錠：10㎎

チュアブル錠：5㎎ ○
カプセル：50㎎　100㎎ ○ ○ ○ 1回100㎎ 1日3回
DS：5％ ○ 1回3㎎/㎏ 1日2回

○○

H
1
受
容
体
拮
抗
薬

(

第
2
世
代

)

禁止

抗アレルギー薬一覧(内服薬・注射薬)

ポララミン

d-クロルフェニラミン
マレイン酸塩

国立病院機構東京病院薬剤部(2022/9)

禁止
1回0.03㎎/㎏ 1日2回　★

禁忌(詳細は添付文書参照)

てんか
ん

妊婦

フェノチ
アジン

系

重度腎
障害

注意

自動車
運転等分類

メ
デ

ィ
エ
ー

タ
ー

遊
離
抑
制

薬

クロモグリク酸ナトリウム インタール

トラニラスト リザベン 1回100mg　1日3回　★

○

○ ○○

用法・用量(★小児用量あり)
(詳細は添付文書参照)

ぺミロラストカリウム
アレギサール
ぺミラストン

気：1回10mg　1日2回　★
ア：1回5mg　1日2回　★

○○

妊婦

妊婦

メキタジン
ゼスラン
ニポラジン

気：1回6㎎ 1日2回　★
ア蕁他：1回3㎎ 1日2回　★

禁止

オキサトミド オキサトミド 1回30㎎ 1日2回　★

禁止

エバスチン エバステル 1日1回 5-10㎎ 注意

フェキソフェナジン塩酸塩
アレグラ
フェキソフェナジン

1回60㎎ 1日2回　★

エピナスチン塩酸塩
アレジオン
エピナスチン

気蕁他：1回20㎎ 1日1回　★
ア：1回10-20㎎ 1日1回　★

○ ○

○

レボセチリジン塩酸塩 レボセチリジン 1日1回5㎎ 就寝前 最高10㎎　★ 禁止

セチリジン塩酸塩 ジルテック 1日1回10㎎ 就寝前　最高20㎎　★ 禁止
ピペラ
ジン系

ピペラ
ジン系

重度腎
障害

禁止

べポタスチンべシル酸塩 タリオン 1回10㎎ 1日2回　★ 注意○ ○ ○

○ ○

H
1
受
容
体
拮
抗
薬

(

第
1
世
代

)

エ
タ
ノ
ー

ル
ア
ミ

ン
系

ケトチフェンフマル酸塩 ザジテン

フ

ェ
ノ
チ
ア

ジ
ン
系

プロメタジン塩酸塩
ヒベルナ
ピレチア

内服：1回5-25㎎ 1日1-3回
注射：1回5-50㎎ 皮下・筋注

オロパタジン塩酸塩 アレロック

クレマスチン酸フマル酸塩
タベジール
クレマスチン

1回1㎎ 1日2回 朝・夕　★ 禁止

1回5㎎ 1日2回　★

プ
ロ
ピ
ル
ア
ミ
ン
系

dl-クロルフェニラミン
マレイン酸塩

クロダミン
アレルギン
ネオレスタミンコーワ

内服：1回2-6㎎ 1日2-4回
注射：1回5-10㎎ 1日1-2回 皮下・
筋・静注

d-クロルフェニラミン
マレイン酸塩

内服：1回2㎎ 1日1-4回
徐放錠：1回6㎎ 1日2回
注射：1日1回5㎎ 皮下・筋・静注

禁止

禁止○ ○

禁止

○ 1回80㎎ 1日1回

d-クロルフェニラミンマレイン酸
塩・ベタメタゾン配合

セレスタミン 1回1-2錠 1日1-4回　★

ヒドロキシジン
内服：1日50-75㎎ 2-3分服
筋注：1回50-100㎎ 4-6時間毎
静注：1回25-50㎎ 4-6時間毎

アタラックスP

シプロへプタジン
塩酸塩水和物

ペリアクチン 1回4㎎ 1日1-3回　★ 禁止○○○

Th2サイトカ
イン阻害薬 スプラタストトシル酸塩

アイピーディ
スプラタスト

禁止

モンテルカストナトリウム
キプレス
シングレア
モンテルカスト

気：1日1回10㎎　★
ア：1日1回5-10㎎　★

○ ○

妊婦
ピ
ペ
ラ
ジ
ン
系

ト

ロ

ン

ボ

キ

サ

ン

Ａ

₂
受

容

体

拮

抗
ブロニカ

ロ
イ
コ
ト
リ

エ
ン
拮
抗
薬

プランルカスト水和物
オノン
プランルカスト

1回225㎎ 1日2回　★○○

セラトロダスト

ロラタジン クラリチン

○ ○ ○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○

○ ○ ○

○○

○ ○ ○

○

○

○

適応(詳細は添付文書参照)

○

○ ○ ○

○○○

○ ○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○

1日1回10㎎　★


